a] uerus PL.

viene a continuación nos demostrará lo grande que fue aquella dureza de corazón, incluso cuando los magos fallaron.

23 (Ex 8,7). *Pero hicieron también lo mismo los magos de los egipcios con sus encantamientos y sacaron las ranas sobre la tierra de Egipto.* Podemos preguntarnos de dónde las sacaron si ya estaban por todas partes. Pero una pregunta semejante se presenta para saber cómo convirtieron también el agua en sangre, si toda el agua de Egipto ya se había convertido en sangre. Para responder, es preciso pensar que la región que habitaban los hijos de Israel no fue golpeada por aquellas plagas. Y por eso los magos pudieron o sacar agua para convertirla en sangre, o sacar algunas ranas para la sola demostración del poder mágico, aunque pudieron también hacer esas cosas después de estar ocultas. Pero la Escritura unió sin interrupción la narración de lo que pudo incluso suceder después²¹.

24 (Ex 8,15). *El faraón vio que había un respiro. Y se endureció su corazón y no les escuchó, como había dicho el Señor.* Estas palabras demuestran que las causas del endurecimiento del corazón del faraón no fueron únicamente el que los magos hicieran cosas parecidas, sino también la propia paciencia de Dios que le perdonaba. La paciencia de Dios, según los corazones de los hombres, para unos es útil en cuanto que con-

docebunt quanta fuerit illa obduratio, etiam cum incantatores defecerunt.

23 (Ex 8,7). *Fecerunt autem similiter et incantatores Aegyptiorum ueneficiis suis et educerunt ranas super terram Aegypti.* Quaeritur unde, si iam ubique factum erat. Sed similis quaestio est, unde et aquam in sanguinem uerterint, si tota aqua Aegypti in sanguinem conuersa iam fuerat. Proinde intellegendum est regionem, ubi filii Israel habitabant, plagis talibus non fuisse percussam. Et inde potuerunt incantatores uel aquam haurire, quam in sanguinem uerterent, uel aliquas ranas educere ad solam demonstrationem magicæ [104] potentiae. Quamquam potuerunt etiam, posteaquam illa compressa sunt, facere. Sed scriptura, cito narrando coniunxit quod etiam postea fieri potuit.

24 (Ex 8,15). *Et uidit Pharaon quoniam facta est refrigeratio; et ingratum est cor eius et non exaudiuit eos, sicut dixerat dominus.* Hic adparet non illas tantum fuisse causas obdurationis cordis Pharaonis, quod incantatores eius similia faciebant, (79) uerum etiam ipsam dei patientiam, qua parcebat. Patientia dei secundum corda hominum quibusdam utilis ad

²¹ Los magos pudieron imitar de algún modo esta plaga, esparciendo ranas en secreto por varios lugares, estratégicamente situados, para dar la impresión de que habían realizado un acto mágico.